
V LETU 1957 USTVARJENI PREJEMKI
IN PRORAČUNSKI PRISPEVEK

VPRASANJE: V zvezi z izvajanjem
novega zakona o proraeunskem prispev-
ku iz osebncga dohodka, sprašuje ueka
gospodarska organizacija: ali se plača
proračunski prispevek iz osebuega do-
hodka od plaE, honorarjev, nagrad iu dru-
gih prejemkov iz delovnega razmerja, ki
so bila ustvarjeua v letu 1957, izplaču-
jejo pa se v letu 1958.

ODGOVOR: Z določbo 49. čJena zakona
o proraeunsketn prispevku Iz osebnega
dobodka delavcev je določeno, da se'od
oselmib. dokodkov delavcev, ki se nana-
šajo na čas do 31. decembra 195", a bodo
izplačani v toku leta 1958, ne plača pro-
računski prispevek po določilih tega za-
kona. Ce se od teh osebnih dohodkov
plača proračunski prispevek od osebnega
dohodka ali dohodnina od dopolnilnega
delovnega razmerja po predpisjh, ki so ve-
ljali v 1. 1957 ali v prejšnjih letih, se plača
prispevek ali davek i.n drugi prispevki
(prispevek za sorialno zavarovanje, pri-
spevek za stanovanjsko graditev) po pred-
pisth, ki so veljali v letu 1957.

Kakor je znano, je z določili odloka
o spremembah in dopolnitvah zveznega
družbenega plana za leto 1957 (»Uradni
list FLRJ« žt. 14/57) določeno, da se iz
osebnega duhodka delavcev gospodarskih
organizacij. ki razdeljujejo skupni doho-
dek na podlagi ugotavljanja dohodka, iz-
loči proračunski prispevek od osebnega
doliodka. Prav tako je z dolučbo 4x člena
5. odstavka in 118. clena 1. odstavka,
7. točke' uredbe o dobodnini predpisauo,
da se od dohodkov iz dopolnilnega delov-
nega razmerja in od honorarnega dela
plača ta prispevek. Od ošebnih dohodkov
delavcev teh gospodarskik organizacij, od
dohodkov iz dopolnilnega delovnega raz-
merja in od honorarnega dela, ki so bili
ostvarjeni v letu 1957, izplučani pa bodo
v letu 1958, se bo torej plačal proračunski
pri^pevek od osebnega dohodka oziroma
dohodnina ln drugi prispevki po predpi-
sih, ki so ve.ljali v leiu 1957.

Ce pa gre za osebne dohodke delavcev,
ki se v letn 1958 realizirajo od izplačni-
kov, s katerimi delavec ni v stalnem de-
lovnem razmerju, če se ti dobodki reali-
zirajo po posebnih pogodbah, po katerih
se je izplačevalo do konca leta 1957, tedaj
se ne plača proračunski prispevek od oseb-
nega doliodka po določilih navedenega
zakona, temveč se bo od teh zneskov pla-
čal ustrezni davek od dohodkov iz dopol-
nilnega delovnega razmerja in drugi pri-
spevki. po predpisih, ki so veljali v letu
1957. To zato, ker je z določbo 19. tlena
zakona o proračunskem prispevku od
osebnega dobodka določeno, da tvorijo
osuovo proračunskega prispevka od oseb-
r.ega dobodka. realiziranega od izplačni-
ka osebnega dohodka, s katerim delavec
ni v stalnem dclovnem razraerju, skupni
prejemki od enega izplačnika v tokn
enega meseca. ali. če se prejemki reali-
zirajo v toku več mesecev po eni pogodbi.
tvori osnovo za proračunski prispevek od

osebuega dohodka skupni prejemek po eni
pogodbi. Ce pa je bilo za eno delo skle-
njenih' več pogodb, tedaj tvorijo osnovo
skupni prejemki po vseh pogodbab. za
euo delo.

Ce pa po pogodbah, sklenjenih do kon-
ca leta 1937, iiiso bili izplačani osebni do-
hodki. se bo iz osebnih dohodkov, reali-
ziranih v lehi 1958, plačal proračuuski
prispevek od osebnega dohodka po dolo-
čilih prej navedenega zakona in drugi
prispevki. ki se v letu 1938 plačujejo od
osebnih dohodkov.

V zvezi s tem je treba poudariti, da
to ne velja za .tiste prejemke, katerih vi-
šina je določena z mesečnim zneskom ali
pa. po delovnein času, a ki so bili reali-
ziraiii po posebni pogodbi od izplačnika,
s katerim delavec ni v stalnem delovnein
razmerju. lz teli prejemkov se bo plačal
proračunski prispevek od osebnega do-
hodka po določilih tega zakona ne glede
na to, da je bila pogodba sklenjena v
letu 1957 in da se je po tej pogodbi že
izplačevalo prejemke tudi v letu 1957.
To zato, ker tvori v teh primerih vsak
tak mesečni prejemek posebno davčno
osnovo in prejemki enega meseca ne vpli-
vajo na višino prispevkov, ki jih je treba
plačati v prihodnjih mesecih. Na prejem-
ke v naslednjih mesecih se uporabijajo

predpisi, ki veljajo v treuutku izplačila
prejenika in se ruora tudi v teiu piimeru
tako postopati.

Naj povzamemo:
1. če gre za prejemke, ki se nanašajo

na leto 1957, tedaj se ne bo plačal pro-
računski prispevek od osebnega dohodka,
če se za te prejemke niti v letu 1957 ni
plačeval proračunski prispevek oziroina
doliodniua. Ce se je v letu 1957 plačeval
proračunski prispevek oziroma davek, se
bo plačal tudi y letu 1958, in to po pred-
pisih, ki so veljali v letu 1957;

2. če gre za prejamke od izplačnika,
s katerim delavec ni v stalnem delovuem
razuierju, pa se realizirajo po posebni
pogodbi, sklenjeni v letu 1957, lahko na-
staueta dva položaja. Namreč, če so se
po teh pogodbah v letu 1937 že izplače-
vali prejemki, se od teb prejemkov v tein
primeru ue plača proračunski prispevek
od osebnega dohodka po navedenem ZSL-
konu, temveč dohodnina iž dopolnilnega
delovnega raziuerja in drugi prispevki po
predpisih, ki so veljali v letu 1957. Ce pa
po teh pogodbah ni bilo izvršeuo v letu
1957 nobeno izplačilo, tedaj se bo od pre-
joinkov, realiziranib po teh pogodban, v
letu 1958 plačal proračunski prispevek od
osebnega dohodka in drugi prispevki, ki
se plačajo v letu 1958 iz osebuega dohod-
ka, in

5. če gre za prejemke, katerih višina
je določena z mesečnim zneskom ali po
delovnem času, a ki se realizirajo po po-
sebni pogodbi od izplačnika, s katerim
delavec ni v stalnem delovnem razmerju,
tedaj se od teh prejemkov, ki se izplačajo
v letu 1938. plača prispevek proračunom
in drusri prispevki, ki se v letu 1958 pla-
čajo od osebnega dohodka.


